
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

quarta-feira, 23 de abril de 2014 Ano III - Edição nº 00403 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Miguel Calmon publica

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2C31D24E430CAEFBAD8A09CE01DC477B



quarta-feira, 23 de abril de 2014  |  Ano III - Edição nº 00403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

SUMÁRIO
• Pregão Presencial N° 022/2014. Pregão Presencial N° 023/2014

• Primeiro Termo Aditivo referente Contrato 015/2014.

• Composição da Comissão Executiva do Conselho Municipal de Saúde de Miguel Calmon – 10/02/2014

• Dispensas de licitação nº 46 a 48/2014.

• Extrato de Contrato de Licitação. Contrato  064/2014  referente  a  Tomada  de  Preço    n°  003/2014. Homologação Tomada de Preço Nº
003/2014

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2C31D24E430CAEFBAD8A09CE01DC477B



quarta-feira, 23 de abril de 2014  |  Ano III - Edição nº 00403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Pregão Presencial

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 
 

* 
Av. Odonel Miranda Rios, n°45 – 1° andar, Centro - CEP 44.720-000 

TELEFAX (074) 3627-2121                                    
 Miguel Calmon - Bahia 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL N° 022/2014 

 
 

O PREGOEIRO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES, PARTICIPA AOS INTERESSADOS QUE A PARTIR 
DESTA DATA ESTÁ EXPEDINDO O EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 022/2014, COM O OBJETO A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ANÁLISES CLÍNICAS (EXAMES LABORATORIAIS), 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MIGUEL CALMON. 

 
A ABERTURA ESTÁ PREVISTA PARA O DIA 07 DE MAIO DE 

2014, ÀS 09h, NA PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON / 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - AV. ODONEL MIRANDA 
RIOS, 45, 1º ANDAR – CENTRO – CEP 44.720-000. 

 
OS INTERESSADOS DEVERÃO PROCURAR A COMISSÃO DE 

LICITAÇÃO PARA MAIORES ESCLARECIMENTOS OU ADQUIRIR O 
EDITAL, NA AVENIDA ODONEL MIRANDA RIOS, N° 45, 1° ANDAR, 
CENTRO, NO HORÁRIO NORMAL DE ATENDIMENTO DAS 08h ÀS 
12h, TELEFONE (74) 3627-2121. 
 
 

Miguel Calmon, 23 de abril de 2014. 
  
 
 

 
CLEITON ROBERTO DA SILVA PEREIRA 

Pregoeiro  

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3651D3BB924264BFB38CCD965C5C133F

quarta-feira, 23 de abril de 2014  |  Ano III - Edição nº 00403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



quarta-feira, 23 de abril de 2014  |  Ano III - Edição nº 00403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 
 

* 
Av. Odonel Miranda Rios, n°45 – 1° andar, Centro - CEP 44.720-000 

TELEFAX (074) 3627-2121                                    
 Miguel Calmon - Bahia 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL N° 023/2014 

 
 

O PREGOEIRO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES, PARTICIPA AOS INTERESSADOS QUE A PARTIR 
DESTA DATA ESTÁ EXPEDINDO O EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 023/2014, COM O OBJETO A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DE 
EDUCAÇÃO, SAÚDE, ADMINISTRAÇÃO E AGRICULTURA. 

 
A ABERTURA ESTÁ PREVISTA PARA O DIA 08 DE MAIO DE 

2014, ÀS 09h, NA PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON / 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - AV. ODONEL MIRANDA 
RIOS, 45, 1º ANDAR – CENTRO – CEP 44.720-000. 

 
OS INTERESSADOS DEVERÃO PROCURAR A COMISSÃO DE 

LICITAÇÃO PARA MAIORES ESCLARECIMENTOS OU ADQUIRIR O 
EDITAL, NA AVENIDA ODONEL MIRANDA RIOS, N° 45, 1° ANDAR, 
CENTRO, NO HORÁRIO NORMAL DE ATENDIMENTO DAS 08h ÀS 
12h, TELEFONE (74) 3627-2121. 
 
 

Miguel Calmon, 23 de abril de 2014. 
  
 
 

 
CLEITON ROBERTO DA SILVA PEREIRA 

Pregoeiro  

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3651D3BB924264BFB38CCD965C5C133F

quarta-feira, 23 de abril de 2014  |  Ano III - Edição nº 00403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



quarta-feira, 23 de abril de 2014  |  Ano III - Edição nº 00403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Termo Aditivo

 ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

AV. ODONEL MIRANDA RIOS, N° 45, 1° ANDAR – CENTRO - MIGUEL 

CALMON – BA 

TEL: (74) 3627-2121 
 

 

 

1 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

CNPJ: 13.913.363/0001-60 

 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO REFERENTE CONTRATO 015/2014. Obj: alteração de meta física com acréscimo 

aproximadamente de 25% (vinte e cinco por cento) do valor originalmente contratado, referente a contratação de seguro 

total para os veículos da frota oficial, com cobertura anual contra acidentes em geral, danos causados pela natureza e 

assistência 24 horas. Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura Municipal de Miguel Calmon. Contratada: MAPFRE 

SEGUROS GERAIS S.A. Valor: R$ 875,00 

  

 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9FA7BD4F6A31B31E42494E35C399DDCA

quarta-feira, 23 de abril de 2014  |  Ano III - Edição nº 00403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



quarta-feira, 23 de abril de 2014  |  Ano III - Edição nº 00403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Outros

 

PREFEITURA DE MIGUEL CALMON 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

COORDENAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA 

 

 

 

Rua Miguel Carlos Isabela , s/n – 1º andar.  CEP-44720-000 - Miguel Calmon-BA. 

TEL: (74) 3627-1668 / 2121 
atencaobasica.miguelcalmon@gmail.com 

1 

 

COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MIGUEL CALMON – 

10/02/2014 

PRESIDENTE: WILTON SILVA MAIA 

VICE-PRESIDENTE: CARLOS EDUARDO MOREIRA SOARES 

SECRETÁRIO EXECUTIVO: ALLEX MACEDO CORDEIRO 

COORDENADOR DAS COMISSÕES PERMANENTES: DAYANA MIRANDA LAGO 

 

 TITULAR SUPLENTE 

1.  
Antoniel Francisco Nunes  Sindicato dos 

Trabalhadores Rurais 

Marcia Barboza do Nascimento Sindicato dos 

Trabalhadores Rurais 

2.  Zelis Pereira Protetores da Serra Antonio Evanaldo C. de Miranda Protetores da Serra 

3.  
Ariela Sousa de Oliveira Núcleo Reg. das 

Pessoas c/ Albinismo 

Josilene Souza da Silva Núcleo Reg. das Pessoas 

c/ Albinismo 

4.  
Ezequias de Campos REP. IGREJA 

EVANGÉLICA 

Evandro Alves de Jesus REP. IGREJA EVANGÉLICA 

5.  Gilmar Alves dos Santos Igreja Católica Valterney Silva Igreja Católica 

6.  

Adriana Rosa dos Santos COMACOR Conselho 

Municipal das 

Associações 

Comunitárias Rurais 

Elenita Campos COMACOR Conselho 

Municipal das Associações 

Comunitárias Rurais 

7.  
Iandira Brito dos Santos Agentes Comunitários 

de Saúde 

Sérgio Avelino Dias Agentes Comunitários de 

Saúde 

8.  Dayana Miranda Lago ENFERMEIRA Allex Macedo Cordeiro ENFERMEIRO 

9.  Jayme Nery Silva Junior Farmacêutico Carlos Eduardo M. Soares Enfermeiro 

10.  Tiago Doria Hospital Português Erico Moisés de Santana Hospital Português 

11.  Wilton Silva Maia Sec. De Saúde Joanes Paulo A. Lima Sec. Saúde 

12.  Adriano Amaral Prefeitura Municipal Diego Rios Prefeitura Municipal 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

588012898535350AE49A19E2F3145B6B

quarta-feira, 23 de abril de 2014  |  Ano III - Edição nº 00403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



quarta-feira, 23 de abril de 2014  |  Ano III - Edição nº 00403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Dispensa

                     ESTADO DA BAHIA 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
                             CNPJ: 13.913.363/0001-60 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - LICITAÇÃO 

 
 
REFERENTE DISPENSA nº 0046/2014. Obj: TENDO EM VISTA A NECESSIDADE DE MANUTENÇÃO DE COPIADORAS DA 
SECRETARIA DE SAÚDE SOLICITA - SE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE XEROX E ASSIM 
ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Lei 8.666/93. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MIGUEL CALMON. Contratado: Jozafa Marques Ferreira ME. Valor: R$ 4.500,00. 
 
 
 
 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6C2F4BBE457AE820B86D7EC84EA93E26

quarta-feira, 23 de abril de 2014  |  Ano III - Edição nº 00403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



quarta-feira, 23 de abril de 2014  |  Ano III - Edição nº 00403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

                     ESTADO DA BAHIA 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
                             CNPJ: 13.913.363/0001-60 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - LICITAÇÃO 

 
 
REFERENTE DISPENSA nº 0047/2014. Obj: Aquisição de produtos para a comemoração da Páscoa, tendo em vista a valorização cultural, a 
importância de ratificarmos as datas comemorativas no contesto escolar, já que promoveu trocas intra e extra escolar e ainda suprindo a falta de 
licitação em tempo hábil para a efetiva comemoração de tão importante data. Lei 8.666/93. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MIGUEL CALMON. Contratado: JOSÉ NILSON OLIVEIRA DE ARAUJO. Valor: R$ 2.537,80. 
 
 
 
 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6C2F4BBE457AE820B86D7EC84EA93E26

quarta-feira, 23 de abril de 2014  |  Ano III - Edição nº 00403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



quarta-feira, 23 de abril de 2014  |  Ano III - Edição nº 00403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

                     ESTADO DA BAHIA 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
                             CNPJ: 13.913.363/0001-60 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - LICITAÇÃO 

 
 
REFERENTE DISPENSA nº 0048/2014. Obj: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA REVISÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, 
COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS DE VEÍCULOS DE ACORDO COM KM’S RODADOS OU POR PERÍODO, VEÍCULOS DE 
MARCA/MODELO: GOL DE PLACA OKU-7792 E ASSIM ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. Lei 8.666/93. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON. Contratado: JOVEMCAR VEICULOS PEÇAS E 
SERVIÇOS LTDA. Valor: R$ 807,10. 
 
 
 
 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6C2F4BBE457AE820B86D7EC84EA93E26

quarta-feira, 23 de abril de 2014  |  Ano III - Edição nº 00403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



quarta-feira, 23 de abril de 2014  |  Ano III - Edição nº 00403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Tomada de Preço

 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE LICITAÇÃO 
 

CONTRATO 064/2014 REFERENTE A TOMADA DE PREÇO  n° 003/2014 Obj: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA 
CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE COMERCIALIZAÇÃO DE ANIMAIS NO MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON.  
Fundamentação legal: Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura Municipal de Miguel Calmon Bahia. Contratada: MARGEL 
CONSTRUÇOES LTDA. Valor: R$ 38.361,38 (trinta e oito mil e trezentos e sessenta e um reais e trinta e oito centavos). 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2C31D24E430CAEFBAD8A09CE01DC477B



quarta-feira, 23 de abril de 2014  |  Ano III - Edição nº 00403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 

 
 

 

HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 003/2014 

 

 

 

O MUNÍCIPIO DE MIGUEL CALMON DO ESTADO DA BAHIA, por meu intermédio, autorizou a abertura do 

procedimento da Tomada de Preço, a cargo da Comissão Permanente de Licitação, constituída em conformidade com as leis 

municipais e com respaldo na Lei de Licitações e Contratos Administrativos de nº 8.666/93, e, com as alterações introduzidas pelos 

demais dispositivos legais, levado a efeito através do TOMADA DE PREÇO Nº 003/2014, que tem como objeto CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE COMERCIALIZAÇÃO DE 

ANIMAIS NO MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON. Homologo objeto desta Tomada de Preço à empresa MARGEL 

CONSTRUÇOES LTDA, inscrita no CNPJ: 08.196.055/0001-20, vencedora com o valor Global de R$ 38.361,38 (trinta e oito mil 

e trezentos e sessenta e um reais e trinta e oito centavos). 

 Tendo em vista o disposto no Relatório emitido pela Comissão Permanente de Licitações, sobre o presente processo 

licitatório e, estando este em total conformidade com os ditames legais pertinentes (Lei nº 8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações 

posteriores), bem como, em virtude do que restou comprovado através da documentação acostada ao processo, HOMOLOGO esta 

Tomada de Preços, e, assim o faço, operando com lastro na lei dantes invocada, e demais disposições correlatas à espécie aplicadas. 

Publique-se, registre-se, e intime-se, com o cumprimento das formalidades legais. 

  

Miguel Calmon, 10 de abril de 2014.  

 

 

 

 

 

NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2C31D24E430CAEFBAD8A09CE01DC477B


		2014-04-23T12:28:34-0300




